
 
  

SMLOUVA O SPOLUPRÁCI PŘI ODBĚRU  

TKÁNÍ ZE ZEMŘELÝCH DÁRCŮ 
 

 

Národní Centrum Tkání a Buněk a.s. | Palachovo náměstí 726/2 | Brno, 625 00 | Czech Republic | EU 

www.primecell.eu | www.natic.cz | www.4medi.org | www.bioincubator.eu 

1 

 
Smluvní strany: 
 
 
1. Národní Centrum Tkání a Buněk a.s. 
sídlo: Brno, Palachovo nám. 726/2, PSČ 625 00 
IČ:   283 38 766 
DIČ: CZ699003567 
za statutární orgán: Ing. Petr Koška, MBA, předseda představenstva, Ing. Petr Čumba, 
místopředseda představenstva; 
společnost zapsaná v obchodním rejstříku vedeném Krajským soudem v Brně, oddíl B, 
vložka 5840 
(dále jen „Národní Centrum“) 
 
a 
 
2. Oblastní nemocnice Náchod a.s. 
sídlo: Náchod, Purkyňova 446, PSČ 547 01 
IČ:   260 00 202 
DIČ: CZ26000202 
za statutární orgán: Ing. Ivana Urešová, MBA,  předseda představenstva; 
společnost zapsaná v obchodním rejstříku vedeném Krajským soudem v Hradci Králové, 
oddíl B, vložka 2333 
(dále jen „Nemocnice“) 

 
uzavřely podle ustanovení § 1746 odst. 2 zákona č. 89/2012 Sb., občanský zákoník, 
a v souladu se zákonem č. 296/2008 Sb., o zajištění jakosti a bezpečnosti lidských tkání 
a buněk určených k použití u člověka a o změně souvisejících zákonů (zákon o lidských 
tkáních a buňkách), ve znění pozdějších předpisů, a zákonem č. 285/2002 Sb., 
o darování, odběrech a transplantacích tkání a orgánů a o změně některých zákonů 
(transplantační zákon), ve znění pozdějších předpisů, tuto: 

 

 

smlouvu o spolupráci při odběru tkání ze zemřelých dárců 

 
 

Článek I. 
Prohlášení Centra 

 
Národní Centrum prohlašuje, že je subjektem způsobilým k provozování činnosti 
tkáňového zařízení ve smyslu ust. § 2 písm. k) zákona o lidských tkáních a buňkách a 
zároveň držitelem povolení činnosti tkáňového zařízení vydaného podle ust. § 19 zákona 
o lidských tkáních a buňkách Státním ústavem pro kontrolu léčiv. 
 

 
Článek II. 

Předmět smlouvy 
 
Předmětem smlouvy je vzájemný závazek smluvních stran spolupracovat při odběrech 
lidských tkání pro potřeby provádění transplantací a poskytovat si v této věci potřebné 
informace a součinnost za podmínek uvedených v této smlouvě, a to vše v souladu 
s platnými právními předpisy. 

 
 

Článek III. 
Práva a povinnosti Nemocnice 

 
1. Nemocnice bude za účelem získání vhodných dárců tkání informovat Národní Centrum 

o zemřelých osobách, které jsou možnými dárci ve smyslu ustanovení 



 
  

SMLOUVA O SPOLUPRÁCI PŘI ODBĚRU  

TKÁNÍ ZE ZEMŘELÝCH DÁRCŮ 
 

 

Národní Centrum Tkání a Buněk a.s. | Palachovo náměstí 726/2 | Brno, 625 00 | Czech Republic | EU 

www.primecell.eu | www.natic.cz | www.4medi.org | www.bioincubator.eu 

2 

transplantačního zákona. Tato informace bude obsahovat identifikační údaje možného 
dárce a údaje nezbytné pro posouzení zdravotní způsobilosti a výběr dárců tkání, 
zejména tyto údaje, pokud budou Nemocnici známy: 
- údaje o okolnostech úmrtí, 
- předpokládaná příčina úmrtí, 
- čas umístění dárce do chladicího boxu, 
- údaje o objemu krevních transfúzí a infúzí podaných dárci 48 hodin před úmrtím, 
- délka hospitalizace a příčina hospitalizace, 
- anamnéza, 
- výsledky laboratorních vyšetření provedených v průběhu hospitalizace, 
- délka umělé plicní ventilace. 

2. Nemocnice dále za účelem posouzení zdravotní způsobilosti dárce předá tkání 
Národnímu Centru kopii příslušné části zdravotnické dokumentace. Nemocnice také 
poskytne Národnímu Centru příslušnou pitevní zprávu, a to před odběrem tkání, 
bude-li odběr proveden po pitvě, nebo dodatečně po provedení pitvy, bude-li odběr 
proveden před pitvou. 

3. Nemocnice umožní odběr tkání od zemřelých dárců kvalifikovaným zaměstnancům 
Národního Centra v autoptickém sále Nemocnice, zejména odběr oční tkáně (např. 
rohovky a skléry), kožní tkáně a muskuloskeletální tkáně (např. kosti, ligamenta, 
fascie a šlachy).  

4. Odhadovaná doba odběru tkání bude předem dohodnuta. Nemocnice v této době 
zabezpečí vhodné podmínky pro odběr tkání, a to podle předem dohodnutých 
postupů. 

5. Jestliže se Nemocnice kdykoliv, a to i po provedení odběru tkání, dozví 
o skutečnostech, které by mohly mít vliv na posouzení zdravotní způsobilosti dárce, je 
povinna o tom neprodleně informovat Národní Centrum. 
 

 
Článek IV. 

Práva a povinnosti Národního Centra 
 

1. Národní Centrum je povinno zjistit, zda dárce nevyslovil prokazatelně nesouhlas 
s odběrem ve smyslu ust. § 16 transplantačního zákona, a zda nejsou dány podmínky 
pro nepřípustnost odběru podle ust. § 11 transplantačního zákona. 

2. Národní Centrum na vlastní náklady zajistí laboratorní vyšetření dárců dle platných 
právních předpisů. Národní Centrum je povinno bez zbytečného odkladu informovat 
Nemocnici o případném průkazu známek infekce.  

3. O odběru tkání Národní Centrum vždy učiní záznam, který předá Nemocnici k založení 
do zdravotnické dokumentace dárce. Záznam musí mít všechny náležitosti 
předepsané příslušnými platnými právními předpisy včetně předpisů o vedení 
zdravotnické dokumentace. 

4. Národní Centrum si vyhrazuje právo neprovést odběr tkání na základě skutečností 
zjištěných až na místě odběru, které jsou v rozporu s přípustností odběru, vylučují 
zdravotní způsobilost dárce anebo ukazují nevhodnost odběru dané tkáně.  

5. Národní Centrum na vlastní náklady dále zajistí: 
a) přepravu odebrané tkáně z Nemocnice do Národního Centra; 
b) likvidaci odebrané tkáně, pokud nedojde k jejímu použití pro léčebné účely, a to 

v souladu s příslušnými platnými právními předpisy včetně předpisů o nakládání 
s odpady; 

c) rekonstrukci těla dárce tak, aby bylo co nejpodobnější původnímu anatomickému 
vzhledu. 

 
Článek V. 

Náhrada nákladů 
 

1. Při řádném plnění povinností Nemocnice náleží Nemocnici náhrada nákladů ve výši ..,. 
Kč za každou započatou hodinu provádění odběru tkání v autoptickém sále Nemocnice 
zaměstnanci Národního Centra. K uvedené částce bude připočtena zákonná sazba 
DPH. 

2. Náklady budou nahrazeny vždy úhrnně za odběry provedené Národním Centrem 
v kalendářním měsíci na základě faktury vystavené Nemocnicí v následujícím 



 
  

SMLOUVA O SPOLUPRÁCI PŘI ODBĚRU  

TKÁNÍ ZE ZEMŘELÝCH DÁRCŮ 
 

 

Národní Centrum Tkání a Buněk a.s. | Palachovo náměstí 726/2 | Brno, 625 00 | Czech Republic | EU 

www.primecell.eu | www.natic.cz | www.4medi.org | www.bioincubator.eu 

3 

kalendářním měsíci. Splatnost faktury činí 30 dnů od jejího doručení Národnímu 
Centru. 

3. Nemocnici nevzniká v souvislosti s plněním této smlouvy vůči Národnímu Centru 
žádný další nárok na odměnu nebo na náhradu nákladů. 

4. Národnímu Centru nevzniká v souvislosti s plněním této smlouvy vůči Nemocnici 
žádný nárok na jakoukoliv odměnu nebo náhradu jakýchkoli nákladů. 

 
 

Článek VI. 
Kontaktní osoby 

 
1. Smluvní strany ustanovily kontaktní osoby pro komunikaci mezi smluvními stranami 

v souvislosti s plněním této smlouvy, zejména při vzájemném poskytování informací. 
2. Kontaktní osobou Národního Centra je vedoucí úseku tkáňových transplantátů Daniel 

Špirka, e-mail: ………………………………………… 
3. Kontaktní osobou Nemocnice je ………………………………………… 
4. Kontaktní osoby nebo kontaktní údaje mohou být změněny písemným oznámením 

učiněným vůči druhé smluvní straně. 
 
 

Článek VII. 
Doba trvání smlouvy 

 
1. Tato smlouva se uzavírá na dobu neurčitou. 
2. Zrušit tuto smlouvu je možné na základě písemné dohody smluvních stran. 
3. Jednostranně vypovědět tuto smlouvu lze písemnou výpovědí z jakéhokoliv důvodu 

nebo bez uvedení důvodu s tříměsíční výpovědní dobou. Výpovědní doba začíná 
plynout prvním dnem kalendářního měsíce následujícího po kalendářním měsíci, 
v němž byla výpověď doručena druhé smluvní straně. 

 
Článek VIII. 

Závazek mlčenlivosti 
 
1. Národní Centrum, Nemocnice a jejich zaměstnanci nebo jimi pověření pracovníci, 

kteří se podílejí na plnění této smlouvy, jsou povinni zachovávat mlčenlivost o 
skutečnostech, o kterých se dozvěděli v souvislosti s plněním této smlouvy.  

2. Tímto článkem nejsou dotčeny oznamovací povinnosti zejména zdravotnických 
pracovníků stanovené platnými právními předpisy. 

 
 

Článek IX. 
Závěrečná ustanovení 

 
1. Tato smlouva nabývá platnosti dnem podpisu oběma smluvními stranami a účinnosti 

ke dni jejího zveřejnění v Registru smluv v souladu s ustanovením § 6 zákona č. 
340/2015 Sb., o zvláštních podmínkách účinnosti některých smluv, uveřejňování 
těchto smluv a o registru smluv, v platném znění (dále jen „Zákon o registru smluv“). 
Nemocnice je odpovědná za zveřejnění této smlouvy v souladu se Zákonem o registru 
smluv (včetně anonymizace údajů, které se v registru nezveřejňují). Národní Centrum 
souhlasí se zveřejněním této smlouvy v Registru smluv. 

2. Změny této smlouvy a dodatky k této smlouvě je možné provést jen písemnou 
dohodou obou smluvních stran. 

3. Právní vztahy, které nejsou touto smlouvou upravené, se řídí platnými právními 
předpisy České republiky, zejména zákonem č. 89/2012 Sb., občanský zákoník, 
transplantačním zákonem a zákonem o lidských tkáních a buňkách. Při vědomí 
skutečnosti, že Nemocnice je zdravotnickým zařízením, jež je povinno postupovat 
v souladu s právními předpisy upravujícími poskytování zdravotních služeb, smluvní 
strany shodně prohlašují, že veškerá činnost podle této smlouvy bude vykonávána 
a veškeré závazky uvedené v této smlouvě budou plněny v souladu s platnou právní 
úpravou včetně povinností týkajících se vedení zdravotnické dokumentace a utajení 



 
  

SMLOUVA O SPOLUPRÁCI PŘI ODBĚRU  

TKÁNÍ ZE ZEMŘELÝCH DÁRCŮ 
 

 

Národní Centrum Tkání a Buněk a.s. | Palachovo náměstí 726/2 | Brno, 625 00 | Czech Republic | EU 

www.primecell.eu | www.natic.cz | www.4medi.org | www.bioincubator.eu 

4 

údajů v ní obsažených a rovněž s ohledem na rozsah povolení činnosti tkáňového 
zařízení vydaného Národnímu Centru. 

4. Nemocnice prohlašuje, že jejím zaměstnancům, kteří se budou podílet na plnění této 
smlouvy, uděluje v souladu s ust. § 304 zákona č. 262/2006 Sb., zákoník práce, 
ve znění pozdějších předpisů, souhlas s jinou výdělečnou činností, bude-li tato činnost 
vykonávána ve vztahu k Národnímu Centru a v souvislosti s obsahem této smlouvy. 

5. Tato smlouva je vyhotovena ve dvou stejnopisech, přičemž každá smluvní strana 
obdrží jeden stejnopis. 

6. Smluvní strany si smlouvu přečetly a s jejím obsahem souhlasí, což stvrzují 
vlastnoručními podpisy. 

 
 
Národní Centrum:     Nemocnice: 
 
 
V Brně dne 3.5.2018     V Náchodě dne 29.3.2018  
 
 
 
 
 
 
.........................................................  ........................................................ 
Ing. Petr Koška, MBA    Ing. Ivana Urešová, MBA 
předseda představenstva    předseda představenstva 
 
 
 
 
 
......................................................... 
Ing. Petr Čumba 
místopředseda představenstva 
 
 
 
 
 

 

 

 

  


